
Comune di Valenza

PROVINCIA DI ALESSANDRIA

Settore Servizi socioassistenziali, Direzione Casa di Riposo, Cultura e Giovani, CED, Servizi
Educativi, Sport, Gare e Appalti - CUC

Determinazione dirigenziale 598 del 28/10/2021

OGGETTO: Rimozione materiale obsoleto dai locali scuola ex Carducci.

IL DIRIGENTE RESPONSABILE DEL I SETTORE

Visti:

- il Decreto Sindacale n. 10 del 07.10.2020 di conferimento di funzioni dirigenziali ed individuazione del Datore di

lavoro per il I-II e VI Settore «Servizi Socio-assistenziali, Direzione Casa di Riposo, Cultura e Giovani, Sport,

Servizi Educativi, Gare Appalti e CUC, Farmacia Comunale, Ufficio per il digitale»;

- il Decreto Sindacale n. 5 del 28.01.2021 ad oggetto: “Delibera 1/2021 - variazione organigramma Ente”;

Richiamate:

- la dichiarazione di emergenza di sanità pubblica internazionale dell'Organizzazione mondiale della sanità del 30

gennaio 2020, con la quale sono state attivate le previsioni dei regolamenti sanitari internazionali e la successiva

dichiarazione della stessa Organizzazione mondiale della sanità dell'11 marzo 2020, con la quale l'epidemia da

COVID-19 è stata valutata come «pandemia» in considerazione dei livelli di diffusività e gravità raggiunti a livello

globale;

- le delibere del Consiglio dei ministri del 31 gennaio 2020, del 29 luglio 2020, del 7 ottobre 2020, del 13 gennaio

2021, del 21 aprile 2021 e del 22 luglio 2021, con le quali è stato dichiarato e prorogato lo stato di emergenza



sul territorio nazionale relativo al rischio sanitario connesso all'insorgenza di patologie derivanti da agenti virali

trasmissibili;

Premesso:

- che le norme atte a contrastare la diffusione del virus Covid19 in ambito scolastico prevedono che sia garantito

il distanziamento interpersonale tra gli studenti nonché sia garantita la separazione dei gruppi di alunni (c.d.

“bolle”);

- che gli spazi presso gli istituti scolastici, come evidenziato a seguito di sopralluogo congiunto dalla dirigente

scolastica della “Direzione Didattica Valenza”, non permettono di garantire il corretto distanziamento dei

ragazzi;

Dato atto:

- che l’attuale contesto di rischio impone la prosecuzione delle iniziative di carattere straordinario e urgente

intraprese al fine di fronteggiare adeguatamente possibili situazioni di pregiudizio per la collettività;

- che gli studenti iscritti al servizio di doposcuola sono stati ricollocati presso idonei locali dell’ex Scuola Carducci,

attualmente non utilizzati, che consentono la corretta applicazione delle linee guida in materia;

 

Preso atto che a seguito dei lavori di sgombero e pulizia dei suddetti locali è rinvenuto diverso materiale non più

utilizzabile e, pertanto, da smaltire correttamente;

Ritenuto, pertanto, di dovere eliminare tale materiale materiale accatastato e rovinato e non utilizzabile;

Visto l’art. 31 del D.lgs.50/2016 che stabilisce che per ogni singola procedura di affidamento le stazioni appaltanti

individuano un responsabile unico del procedimento (RUP);

Dato atto che in considerazione della materia oggetto del presente affidamento, il Responsabile unico del

procedimento può identificarsi nell’Istruttore Direttivo Servizi Educativi dott.ssa Simona Gotta;

Dato atto, inoltre, che è stato richiesto preventivo di spesa per il suddetto servizio alla Ditta EMMEGI srl P.I.

02419100066 con sede legale a Valenza in Strada Righetta 2/A;

Preso atto del preventivo pervenuto dalla ditta EMMEGI srl, che per il servizio di cui trattasi ha richiesto un

compenso di € 600,00 oltre iva per totali € 732,00;

Dato atto inoltre che, per l’affidamento in oggetto, gli oneri per la sicurezza derivante da rischi di interferenze sono

pari a euro 0,00 (zero) in quanto non sussistono rischi da interferenze ai sensi del D.lgs. n. 81/2008 e s.m.i.,

pertanto, non è necessaria la redazione del DUVRI;



Atteso che l’art. 192 del D. lgs. n. 267/2000 prevede che la stipulazione dei contratti deve essere preceduta da

apposita determinazione del responsabile del procedimento di spesa indicante:

- il fine che con il contratto si intende perseguire;

- l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;

- le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle pubbliche

amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base;

Precisato, pertanto, ai sensi dell’art. 192 del D.lgs. n. 267/2000 e s.m.i. che:

- il fine che si intende perseguire con il presente contratto è quello dello sgombero di materiale ormai

inutilizzabile presso i locali dell'ex scuola carducci per permettere lo svolgimento del servizio di doposcuola;

- il contratto ha per oggetto la rimozione del materiale di risulta;

- la scelta del contraente è effettuata mediante affidamento diretto;

Evidenziato che saranno rispettati gli adempimenti legislativi in merito all’obbligo della tracciabilità dei flussi

finanziari di cui all’art. 3 della L. n. 136 del 13/08/2010;

Appurata la congruità economica della richiesta, in quanto in grado di fornire un servizio rispondente alle esigenze

dell’amministrazione ad un prezzo allineato con i valori di mercato;

Constatato che i suddetti soggetti sono in possesso dei requisiti di carattere generale di cui all’art. 80 del d.lgs.

50/2016, in conformità agli accertamenti svolti;

Dato atto inoltre che:

- l’Amministrazione ha acquisito, anche ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla L. 13 agosto 2010, n.

136, il codice identificativo di gara (CIG) assegnati dall'Autorità di Vigilanza sui Contratti Pubblici per

l'acquisizione del suddetto servizio: CIG Z6B336B8DC;

- ai sensi dell’art. 32 comma 14 del D. Lgs. n. 50/2016, trattandosi di affidamento di importo inferiore a € 40.000,

il contratto è stipulato mediante scambio di corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in un

apposito scambio di lettere tramite posta elettronica certificata.

 

- Richiamate:

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 7 del 31-03-2021, esecutiva ai sensi di legge, all'oggetto “Nota di

Aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (DUP) 2021/2023 - Approvazione”;

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 8 del 31-03-2021, esecutiva ai sensi di legge, all'oggetto “Bilancio di

Previsione Finanziario 2021/2023 - Approvazione”;

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 36 del 08-04-2021, esecutiva ai sensi di legge, all'oggetto “Bilancio di

Previsione Finanziario 2021-2023 - Variazione di cassa (Art. 175, c. 5-bis lett. d) D.lgs. 267/2000)”;



- la deliberazione di Giunta Comunale n. 42 del 20-04-2021, esecutiva ai sensi di legge, all'oggetto “Art. 169 D.lgs.

n. 267/2000 - Approvazione Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2021/2023 - Assegnazione obiettivi gestionali

anno 2021”;

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 44 del 20-04-2021, esecutiva ai sensi di legge, all'oggetto “Primo

prelevamento dal fondo di riserva Bilancio Finanziario di Previsione 2021/2023 - annualità 2021”;

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 13 del 30-04-2021, esecutiva ai sensi di legge, all'oggetto “Esame e

approvazione Variazione al Bilancio Finanziario di Previsione 2021-2023. Modifica Nota di Aggiornamento al

DUP 2021-2023”;

- la deliberazione di Consiglio Comunale n.24 del 31-05-2021, esecutiva ai sensi di legge, all’oggetto:

“Approvazione modifica della Nota di Aggiornamento al DUP 2021-2023 e conseguente variazione di Bilancio di

Previsione Finanziario”;

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 62 del 08-06-2021, esecutiva ai sensi di legge, all’oggetto: “Prima

Variazione PEG 2021-2023. Approvazione”;

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 43 del 29-07-2021, esecutiva ai sensi di legge, all'oggetto “Variazione

di assestamento generale ex art. 175 comma 8 D.lgs. n. 267/2000 e s.m.i. al Bilancio di Previsione Finanziario

2021/2023 - Salvaguardia equilibri di bilancio ex art. 193 comma 2 D.lgs. n. 267/2000 e s.m.i.- Stato attuazione

programmi. variazione alla nota di aggiornamento al D.U.P. 2021-2023";

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 82 del 03-08-2021, esecutiva ai sensi di legge, all'oggetto “II variazione

PEG 2021-2023. Approvazione”;

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 55 del 30-09-2021, esecutiva ai sensi di legge, all'oggetto “Esame e

approvazione variazione al bilancio finanziario di previsione 2021-2023. Modifica nota di aggiornamento al

D.U.P. 2021-2023”;

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 99 del 01-10-2021, esecutiva ai sensi di legge, all'oggetto “III variazione

PEG 2021-2023. Approvazione”;

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 56 del 13-10-2021, esecutiva ai sensi di legge, all'oggetto “Esame e

approvazione variazione al bilancio finanziario di previsione 2021-2023. Modifica nota di aggiornamento al

D.U.P. 2021-2023”;

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 101 del 19-10-2021, esecutiva ai sensi di legge, all'oggetto “IV variazione

PEG 2021-2023. Approvazione”;

Verificato che la spesa di € 732,00 trova copertura al Cap. 11101302, Art. 1, Missione 11 Programma 1 (imp.

2021/2352) del Bilancio di previsione finanziario 2021-2023, esercizio 2021, ove è prevista la necessaria

disponibilità;

Visto l'art.9 della Legge 03/08/2009 n. 102 ed accertato che i pagamenti conseguenti ai presenti impegni sono

compatibili con i relativi stanziamenti di bilancio;

Richiamato l'art.1 della Legge n. 145 del 30-12-2018, commi da 819 a 826 che sanciscono il definitivo superamento

del saldo di competenza e delle regole finanziarie aggiuntive rispetto alle norme generali sull'equilibrio di bilancio,

imposte agli enti locali dalle precedenti normative di legge, considerando l'Ente in equilibrio in presenza di un

risultato di competenza non negativo;



Visti, altresì:

- il D.lgs. n. 267/2000 e, in particolare, l’art. 107 «Funzioni e responsabilità della dirigenza», comma 3, e l’art. 183

«Impegno di spesa»;

- l'art. 36 comma 2 lettera a) del D.lgs. 50/2016 "Nuovo Codice sull’aggiudicazione dei contratti di concessione e

di appalto" laddove è consentito l'affidamento diretto in caso di acquisizioni di importo inferiore a € 40.000,00;

- il vigente Statuto Comunale e, in particolare, l’art. 73 «I dirigenti», comma 3;

- il vigente Regolamento di Contabilità dell’Ente;

- il vigente Regolamento sull’ordinamento, l’organizzazione ed il funzionamento degli uffici e dei servizi e, in

particolare, l’art.16 «I dirigenti», comma 1, lett. f);

Richiamate:

- la direttiva del Segretario Generale n. 1/2015 ad oggetto: "Sistema dei controlli interni. Nuovo inquadramento»,

come modificata e integrata con direttiva del Segretario Generale n.1/2016 ad oggetto: "Esercizio controllo

successivo di regolarità amministrativa ex art. 8 Regolamento sui controlli interni - Specifiche in ordine agli item

di controllo";

- la direttiva del Segretario Generale n. 3 in data 26.5.2016 ad oggetto: "Esercizio controllo successivo di

regolarità amministrativa ex art. 8 sui controlli interni - Condivisione risultanze controlli effettuati e conseguenti

indicazioni operative";

D E T E R M I N A

1. di richiamare le premesse quali parte integrante e sostanziale della presente determinazione;

2. di prendere atto del preventivo pervenuto dalla ditta EMMEGI srl, P.I. 02419100066 con sede legale a Valenza in

Strada Righetta 2/A;

3. di affidare il servizio di rimozione materiale di risulta dai locali dell'ex scuola Carducci, alla Ditta EMMEGI srl P.I.

02419100066 con sede legale a Valenza in Strada Righetta 2/A, riconoscendo un compenso economico di €

600,00 oltre iva per totali € 732,00;

4. di registrare giuridicamente l’impegno di spesa di € 732,00 al Cap. 11101302, Art. 1, Missione 11 Programma 1

(Imp. 2021/2352) del Bilancio di previsione finanziario 2021-2023, esercizio 2021, ove è prevista la necessaria

disponibilità;

5. di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 9 del D.L. n. 78/2009 (convertito in Legge n. 102/2009 e s.m.i.)

e all’art. 183 c. 8 del D.lgs. n. 267/2000, introdotto dalla Legge 126/2014, che il pagamento della somma di cui



trattasi è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e che alla data odierna non sussistono elementi

oggettivi per dichiarare la non compatibilità della spesa con gli obiettivi di finanza pubblica:

DATA SCADENZA PAGAMENTO IMPORTO SPESA

2° semestre 2021 € 732,00

6. di dare atto che, al momento della liquidazione della fattura, verrà effettuata la verifica sulla regolarità

contributiva (DURC) del fornitore;

7. di dare atto che saranno rispettati gli adempimenti relativi alla tracciabilità dei flussi finanziari (ex art. 3 L.

136/2010, integrata dagli artt. 6 e 7 del D.L. 187/12.11.2010 convertito nella L. 17.12.2010 n. 217);

8. di dare atto che il codice CIG relativo alle presenti prestazioni è: Z7A33A5F5E;

9. di dichiarare, in riferimento all’adozione, da parte del sottoscritto dirigente, del presente provvedimento,

l’insussistenza delle situazioni di conflitto d’interesse previste dall’art. 6 D.P.R. n. 62/2013;

10. di disporre che il presente provvedimento venga pubblicato in elenco all’albo pretorio del comune ai fini della

generale conoscenza e sul sito dell’Ente, sezione "Amministrazione trasparente", sottosezione "Bandi di gara e

contratti" e sottosezione "Provvedimenti dirigenti", al fine del rispetto della normativa in tema di trasparenza ai

sensi del d.lgs. 33/2013;

11. di dare atto che è stato rispettato quanto previsto dalla Direttiva del Segretario Generale n. 1 del 28.04.2015

all’oggetto "Sistema dei controlli interni. Nuovo inquadramento metodologico", come integrata da successiva

Direttiva del Segretario Generale n. 1 - prot. n. 3090 - del 17/02/2016, in materia di controllo successivo di

regolarità amministrativa sugli atti, nonché dalla Direttiva del Segretario Generale n. 3 in data 26.5.2016 ad

oggetto: "Esercizio controllo successivo di regolarità amministrativa ex art. 8 sui controlli interni - Condivisione

risultanze controlli effettuati e conseguenti indicazioni operative".

Il Dirigente

Ing. Marco Cavallera
Documento firmato digitalmente ai sensi

dell'art. 21 del D.lgs 82/2005



VISTO/PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente
provvedimento, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000 e del relativo
Regolamento comunale sui controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla
situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente,
 
rilascia parere: Favorevole

 
Data 29/10/2021

Responsabile Finanze, Tributi, Personale, Demografici
 
f.to Dott. Marco Ilijasic


